
1/4 
 

Stanovy Šachového klubu Spartak Čelákovice 
 
 
Článek 1 - Název a sídlo  
1. Šachový klub Spartak Čelákovice (dále jen ŠK) je jedním z oddílů Tělovýchovné jednoty 

(dále jen TJ) Spartak Čelákovice ve smyslu platných stanov TJ a členem Šachového svazu 
České Republiky (dále jen ŠSČR).  

2. Sídlem ŠK je Sokolovna, Masarykova 585/16, 250 88 Čelákovice. 
 
Článek 2 – Poslání, cíle a úkoly ŠK  
1. Hlavním posláním ŠK je péče o rozvoj šachového života v městě Čelákovice a okolí. 
2. Hlavními cíli ŠK jsou: 

a) vytvořit podmínky pro zájemce o hru v šachy z města Čelákovice a okolí tak, aby mohli 
soutěžit a reprezentovat čelákovický šach v rámci soutěží družstev i jednotlivců na 
turnajích pořádaných Šachovým svazem ČR (ŠSČR), Středočeským šachovým svazem 
(SČŠS) i jinými subjekty; 

b) podporovat mládežnický šach; 
c) propagovat a popularizovat hru v šachy v Čelákovicích a okolí. 

3. Hlavními úkoly ŠK jsou: 
a) prosazovat práva ŠK v rámci TJ Spartak Čelákovice;  
b) zajišťovat šachový výcvik svých členů;  
c) zabezpečit hospodárné využívání finančních prostředků a materiálních zdrojů ŠK.  

 
Článek 3 - Členství  
1. Členy ŠK se mohou stát fyzické osoby, které na základě své svobodné vůle požádají o 
členství a souhlasí se Stanovami ŠK a podmínkami členství v zastřešujících organizacích, tj. 
ŠSČR a TJ Spartak Čelákovice.  

2. Členství v ŠK vzniká zápisem do do seznamu členů ŠK a zaplacením členského příspěvku 
ŠSČR, SŠS a TJ. Přihlášku zájemce o členství v ŠK projedná Výbor ŠK, který rozhodne o 
zápisu do seznamu členů. 

3. Pro registraci v ŠK, ŠSČR a TJ poskytne fyzická osoba k dispozici svá osobní data nutná pro 
registraci (jméno, příjmení, datum narození, adresu trvalého bydliště, kontaktní spojení). 

4. ŠK, ŠSČR a TJ vedou evidenci členů ŠK. 
5. Čestnými členy ŠK jsou po schválení Členskou schůzí ŠK jmenovány osoby, které se 

mimořádným způsobem zasloužily o rozvoj a popularizaci šachu v Čelákovicích a okolí.  
6. Práva členů ŠK jsou:  

a) podílet se na činnosti ŠK, na všech jeho akcích a na využívání finančních a materiálních 
prostředků ŠK dle kritérií stanovených zákonem a Výborem ŠK;  

b) získávat potřebné informace o činnosti ŠK;  
c) účastnit se Členské schůze ŠK, navrhovat své kandidáty na funkce ve Výboru ŠK, volit a 

být volen;  
d) podávat náměty, návrhy, žádosti a připomínky k činnosti ŠK;  
e) odvolat se proti rozhodnutí Výboru ŠK.  

7. Povinnosti členů ŠK jsou:  
a) jednat ve shodě se Stanovami ŠSČR, ŠK a TJ;  
b) dodržovat obecné závazné právní předpisy, stanovy, řády a předpisy ŠSČR, zachovávat v 

soutěžích i mimo ně zásady fair play a pravidla morálky;  



2/4 
 

c) ve stanovených termínech platit členské příspěvky ŠSČR, SŠS a TJ.  
8. Členství v ŠK zaniká:  

a) dobrovolným vystoupením z ŠK;  
b) rozhodnutím Členské schůze ŠK o vyloučení člena, který hrubým způsobem porušuje 

principy členství v ŠK, Stanovy ŠK a TJ nebo poškozuje zájmy ŠK; 
c) zánikem ŠK;  
d) úmrtím.  

 
Článek 4 - Orgány ŠK  
1. Orgány ŠK jsou:  

a) Členská schůze ŠK;  
b) Výbor ŠK.  

2. Orgány ŠK jsou voleny zdola nahoru. 
3. Právo hlasovat, volit a být volen mají v orgánech ŠK členové, kteří dovršili 18 let.  
4. Orgány ŠK mohou přijímat rozhodnutí, je-li hlasování přítomna minimálně polovina jejich 
členů. Usnesení je přijato, hlasovala-li pro ně nadpoloviční většina přítomných členů. 
Hlasování je veřejné, pokud hlasující orgán v daném konkrétním případě nerozhodne, že 
hlasování bude tajné.  

5. Dokumentaci ŠK a orgánů ŠK vede hospodář ŠK (viz čl. 6.7.). 
 
Článek 5 - Členská schůze ŠK  
1. Nejvyšším orgánem ŠK je Členská schůze ŠK, která je svolávána jedenkrát ročně, zpravidla 

v září před zahájením sezony. Na základě písemného požadavku nadpoloviční většiny členů 
ŠK starších 18 let Výboru ŠK nebo uzná-li to předseda ŠK za vhodné je Členská schůze ŠK 
svolána mimořádně i  častěji.  

2. Členské schůze ŠK se účastní členové ŠK. 
3. Členové mají právo Členské schůzi ŠK předkládat návrhy k projednání. 
4. Členská schůze ŠK zejména:  

a) schvaluje Stanovy ŠK, jejich změny a doplňky;  
b) volí předsedu a další členy Výboru ŠK;  
c) schvaluje Zprávu o činnosti ŠK za minulé období/sezonu;  
d) schvaluje Zprávu o hospodaření ŠK; 
e) schvaluje Plán činnosti ŠK na další období/sezonu; 
f) schvaluje členství ŠK ve sportovních organizacích a jiných spolcích;  
g) rozhoduje o odnětí členství v ŠK; 
h) rozhoduje o případech, které přesahují kompetence Výboru ŠK, a o všech dalších 

záležitostech, které si k tomu vyhradí; 
i) schvaluje Usnesení Členské schůze ŠK.  

 
Článek 6 - Výbor ŠK  
1. Výbor ŠK má minimálně tři a maximálně pět členů a tvoří jej předseda ŠK, místopředseda 

ŠK, hospodář ŠK (tyto funkce nelze kumulovat) a případně další volení členové.  
2. Výbor ŠK volí členové oddílu na Členské schůzi ŠK na dobu 2 let. Odvolat Výbor ŠK může 
Členská schůze ŠK. 

3. Výbor ŠK se schází minimálně jednou za čtvrtletí. Z každého zasedání Výboru ŠK se 
pořizuje písemný zápis o výsledcích jednání, který schvaluje předseda ŠK.  

4. Výbor ŠK zejména:  



3/4 
 

a) plní úkoly uložené těmito Stanovami ŠK a Členskou schůzí ŠK a rozhoduje o 
záležitostech k naplnění poslání, cílů a úkolů ŠK, pokud rozhodnutí o dané záležitosti 
není výlučně v pravomoci Členské schůze ŠK;  

b) rozhoduje o využívání finančních prostředků a materiálních zdrojů ŠK v souladu s těmito 
Stanovami ŠK; 

c) svolává podle čl. 5.1. jedenkrát ročně Členskou schůzi ŠK, případně mimořádnou 
Členskou schůzi ŠK;  

d) rozhoduje o přijetí nových členů ŠK; 
e) navrhuje členům ŠK výši dobrovolných/mimořádných příspěvků k zabezpečení činnosti 

ŠK; 
f) za Výbor ŠK jsou oprávněni samostatně jednat předseda ŠK, místopředseda ŠK nebo jiná 

osoba k tomu zmocněná Výborem ŠK.  
5. Povinnosti předsedy ŠK jsou:  

a) řídit a organizovat činnost ŠK a Výboru ŠK v souladu s těmito Stanovami ŠK a 
usneseními Členských schůzí ŠK; 

b) zpracovat Zprávu o činnosti ŠK za minulé období/sezonu a předložit ji ke schválení 
Členské schůzi ŠK; 

c) svolávat a řídit jednání Výboru ŠK a Členské schůze ŠK; 
d) zpracovat Plán činnosti ŠK na další období/sezonu a předložit ho ke schválení Členské 

schůzi ŠK; 
e) čtvrtletně upřesňovat Plán činnosti ŠK.  

6. Povinnosti místopředsedy ŠK jsou:  
a) řídit a organizovat činnost ŠK a Výkonného výboru ŠK v souladu s těmito Stanovami ŠK 

a usneseními Členských schůzí ŠK; 
b) v nepřítomnosti předsedy ŠK převzít jeho povinnosti v plném rozsahu; 
c) vykonávat funkci klasifikátora ŠK. 

7. Povinnosti hospodáře ŠK jsou:  
a) vést evidenci majetku ŠK; 
b) zpracovat Zprávu o hospodaření ŠK a předložit ji ke schválení Členské schůzi ŠK; 
c) vést dokumentaci ŠK; 
d) zpracovat písemné zápisy ze zasedání Výboru ŠK; 
e) vybírat členské příspěvky stanovené Členskou schůzí ŠK a další příspěvky navržené 

Výborem ŠK a ve stanovených termínech plnit předepsané finanční povinnosti;   
f) vést databázi členů ŠK.  

 
Článek 7 – Povinnosti dalších funkcionářů ŠK  
1. Povinnosti kapitána soutěžního družstva ŠK jsou:  

a) zabezpečit realizaci stanovených principů a pravidel pro mistrovské soutěže ŠSČR/SČŠS 
v podmínkách ŠK; 

b) zabezpečit přípravu členů družstva a jejich účast v jednotlivých kolech soutěže; 
c) zabezpečit místnost a šachový materiál pro uskutečnění soutěžního kola za stranu 

domácích; 
d) zabezpečit organizaci přepravy členů soutěžního družstva v případě hostování; 
e) zabezpečit komunikaci s vedoucím soutěže.  

2. Povinnosti zástupce kapitána soutěžního družstva ŠK jsou:  
a) v nepřítomnosti kapitána družstva převzít jeho povinnosti v plném rozsahu. 

 



4/4 
 

Článek 8 - Majetek ŠK  
1. Majetek ŠK tvoří majetek přidělený ŠK podle čl. 8.2. Tento majetek podléhá kontrole 

hospodaření ŠK Členskou schůzí ŠK. 
2. Zdrojem majetku ŠK jsou zejména příjmy:  

a) z podílu prostředků přidělených ŠSČR;  
b) z podílu prostředků přidělených TJ Spartak Čelákovice;  
c) z prostředků získaných ze sponzorských darů. 

3. K zabezpečení interní činnosti ŠK navrhuje Výbor ŠK členům ŠK výši 
dobrovolných/mimořádných příspěvků. Vybrané finanční prostředky a materiál za ně 
pořízený jsou osobním vlastnictvím přispívajících členů ŠK a jsou trvale zapůjčeny ŠK. 
Hospodář ŠK k tomu vede operativní evidenci. Při vystoupení ŠK z TJ Spartak Čelákovice 
nejsou tyto finanční prostředky a materiál předmětem vypořádání s TJ. 

4. Majetek a další materiál ŠK slouží výhradně k naplňování poslání ŠK.  
5. ŠK podle obecně závazných předpisů neručí za hospodaření svých členů.  
 
Článek 9 - Rozhodování orgánů a uplatňování práv  
1. Rozhodování ve sporech je zásadně dvouinstanční (výjimkou jsou rozhodnutí Členské 

schůze, která jsou konečná).  
2. Orgány ŠK dbají na to, aby práva členů ŠK byla uplatňována v souladu s právy členů ŠSČR 

a TJ Spartak Čelákovice.  
 
Článek 10 - Zánik ŠK  
1. O zániku ŠK a jeho majetkovém vypořádání může rozhodnout pouze Členská schůze ŠK, 

ŠSČR nebo TJ Spartak Čelákovice.  
 
Článek 11 – Závěrečná ustanovení 
1. Tyto stanovy byly projednány a schváleny Členskou schůzí ŠK dne 9. září 2011. 
 
 


